№ 1-27/2020г.

УИД 74RS0038-01-2019-002838-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 27 февраля 2020 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К.

при секретаре судебного заседания Гредневской И.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В., Агиновой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Мухамадиевой О.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА в г.Челябинске, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по АДРЕС и проживающего по АДРЕС, судимого:

07.08.2019 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов, с отбыванием в местах, определяемых органами лестного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права управления заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 20.08.2019 года;

10.10.2019 года Сосновским районным судом Челябинской области по ч.1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства,

02.12.2019 года Советским районным судом г. Челябинска по ст. 264.1 УК РФ, с присоединением по ч. 5 ст. 69 УК РФ приговора Сосновского районного суда от 10.10.2019, в соответствии со ст. 70, 71 УК РФ приговора Курчатовского районного суда г. Челябинска от 07.08.2019 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев 12 дней с лишением права управления заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, 

06.12.2019 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ст. 264.1 УК РФ в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 02.12.2019 года Советского районного суда г. Челябинска к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с лишением права управления заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии-поселении, начало срока исчисляется с 23.12.2919 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил угон, т.е. неправомерное завладение автомобилем без цели его хищения при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 26.08.2019 года около 01 час.00 мин. находясь на территории предприятия ООО «Бизнес-Лайн», расположенного по адресу: ул. Асфальтная 3/1 вблизи п. Федоровка Сосновского муниципального района Челябинской области, где работал оператором без оформления надлежащим образом документов до 23.08.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, увидел стоящий на территории автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, принадлежащим Д.А.И., стоимостью 800 000 рублей. имея внезапно возникший умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, то есть угон, ФИО1, подошел к указанной автомашине, и, не имея законных прав владения и пользования автомобилем, осознавая, что нарушает права Д.А.И. на владение и пользование автомобилем, действуя умышленно, открыл двери автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и сел на водительское сиденье. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, то есть угон, ФИО1 действуя умышленно, вставил ключ в замок зажигания, запустил двигатель автомобиля, включил переднюю скорость коробки переключения передач, выехал с территории предприятия ООО «Бизнес-Лайн», расположенного по адресу: ул. Асфальтная 3/1 вблизи п. Федоровка Сосновского муниципального района Челябинской области и скрылся с места преступления.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого Мухамадиева О.В. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Агинова Е.Н. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Санкция ч. 1 ст. 166 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Таким образом, предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 166 УК РФ как угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1, ч. 5 ст.62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое законом отнесено к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого: возраст, семейное положение, условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья. 

На учете у врачей нарколога и психиатра подсудимый ФИО1 не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельства суд относит полное признание подсудимым ФИО1 своей виновности и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, обстоятельства, характеризующие личность ФИО1 условия его жизни, суд полагает, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Настоящее преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора от 06.12.2019 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

ФИО1 является лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в колонии-поселении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 06.12.2019 года окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Срок наказания исчислять с 27 февраля 2020 года с зачетом в срок наказание, отбытое по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 06.12.2019 года в период с 23 декабря 2020 года по 26 февраля 2020 года. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- СД-диск с видеозаписью от 16.08.2019 г. и фототаблица с фотографиями с видеозаписи, копии свидетельства транспортного средства на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № 174 2007 года выпуска; страхового полиса на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № 2007 года выпуска; договор аренды автомобиля от 01.03.2019г. на авомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № 2007 года выпуска; договор об оказании услуг № от 01.05.2019г. на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № 2007 года выпуска, хранящиеся при уголовном деле № – оставить при уголовном деле;

-автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № возвращенный собственнику Д.А.И. (л.д.75-76;80-81; 85-96; 103; 105) – оставить в распоряжении Д.А.И.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров